

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO  
CNPJ: 46.319.000/0001-50  
Exercício: 2018  
Período de referência: BIMESTRE MAIO - JUNHO  
CVA:

RREO - Anexo 5 (LRF, Art. 53, inciso III)		R\$ 1,00		
CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
		Em 31/dez/2017 (a)	Em 30/abr/2018 (b)	Em 30/jun/2018 (c)
1	DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	3.803.736.603,56	3.459.010.405,40	3.417.133.355,18
2	DEDUÇÕES (II) = (3 + 4 - 5)	173.643.674,41	439.873.644,40	463.551.673,28
3	Disponibilidade de Caixa Bruta	460.015.094,63	555.148.337,97	569.022.211,16
4	Demais Haveres Financeiros	0,00		
5	(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	286.371.420,22	115.274.693,57	105.470.537,88
6	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	3.630.092.929,15	3.019.136.761,00	2.953.581.681,90
7	RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)			
8	PASSIVOS RECONHECIDOS (V)			
9	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	3.630.092.929,15	3.019.136.761,00	2.953.581.681,90

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
		No Bimestre (c - b)	Até o Bimestre (c - a)
10	VALOR	-65.555.079,10	-676.511.247,25

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
11	META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERENCIA	1.600.141.658,40

REGIME PREVIDENCIÁRIO		SALDO		
CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	Em 31/dez/2017 (a)	Em 30/abr/2018 (b)	Em 30/jun/2018 (c)
		12	DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	52.887.049,41
13	Passivo Atuarial	52.648.900,89	46.046.656,73	46.046.656,73
14	Demais Dívidas	238.148,52	538.126,14	538.126,14
15	DEDUÇÕES (VIII) = (16+17+18-19)	83.854.701,37	89.111.897,54	88.855.889,78
16	Disponibilidade de Caixa Bruta	83.936.087,48	89.111.995,94	88.855.988,18
17	Investimentos			
18	Demais Haveres Financeiros			
19	(-) Restos a Pagar Processados	81.386,11	98,40	98,40
20	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	-30.967.651,96	-42.527.114,67	-42.271.106,91
21	PASSIVOS RECONHECIDOS (X)			
22	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	-30.967.651,96	-42.527.114,67	-42.271.106,91

**RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO  
CNPJ: 46.319.000/0001-50  
Exercício: 2018  
Período de referência: BIMESTRE MAIO - JUNHO  
CVA:

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2017
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) = (2+8+11+14+19)	4.156.565.520,86	665.837.315,09	2.144.595.400,66	2.043.663.308,57
2	Receitas Tributárias = (3+4+5+6+7)	1.372.165.103,05	205.102.492,54	802.207.120,09	596.989.587,05
3	IPTU	474.114.775,75	51.505.341,18	328.844.403,90	299.034.746,55
4	ISS	456.754.455,30	87.735.065,97	247.927.543,08	196.217.082,48
5	ITBI	53.72.026,65	7.450.983,22	44.253.699,58	23.271.056,80
6	IRRF	132.508.738,19	23.458.036,24	71.242.236,86	60.115.308,66
7	Outras Receitas Tributárias	255.215.107,16	34.953.065,93	109.939.236,67	18.351.392,56
8	Receitas de Contribuições. = (9+10)	78.721.000,00	8.853.560,16	31.121.589,04	38.518.526,53
9	Receitas Previdenciárias	23.610.000,00	3.589.977,04	11.595.347,67	20.124.598,90
10	Outras Receitas de Contribuições	55.111.000,00	5.263.583,12	19.526.241,37	18.393.927,63
11	Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	194.000,00	1.907,00	6.129,01	46.492,90
12	Receita Patrimonial	18.931.789,97	4.516.432,89	16.955.400,71	22.910.777,02
13	(-) Aplicações Financeiras	18.737.789,97	4.514.525,89	16.949.271,70	22.864.284,12
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18)	1.973.392.930,93	344.489.033,04	1.012.494.554,85	951.997.476,45
15	FPM	72.508.778,70	15.251.197,27	36.281.587,95	26.851.966,27
16	ICMS	1.196.204.088,83	223.309.403,06	584.636.204,41	441.660.574,08
17	IPVA	191.009.139,34	14.480.866,75	145.597.595,62	113.867.325,76
18	Convênios	4.167.000,00	265,53	152.623,86	390.571,57
19	Outras Transferências Correntes	509.503.924,06	91.447.300,43	245.826.543,01	369.227.038,77
20	Demais Receitas Correntes = (20+21)	732.092.486,88	107.390.323,35	298.766.007,67	456.111.225,64
21	Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	78.546.150,77
22	Diversas Receitas Correntes	732.092.486,88	107.390.323,35	298.766.007,67	377.565.074,87
23	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (23+...+26+29)	209.756.463,42	3.550.106,11	15.647.112,21	10.859.029,79
24	Operações de Crédito (III)	149.097.000,00	1.809.844,39	6.844.844,39	612.922,41
25	Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Alienação de Bens (V)	24.780,00	0,00	0,00	2.208,60
27	Transferências de Capital = (27+28)	60.634.683,42	1.740.261,72	8.802.267,82	10.243.898,78
28	Convênios	53.178.500,00	1.740.261,72	8.802.267,82	4.349.566,00
29	Outras Transferências de Capital	7.456.183,42	0,00	0,00	5.894.332,78
30	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
31	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II+III+V)	60.634.683,42	1.740.261,72	8.802.267,82	10.243.898,78
32	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	4.217.200.204,28	667.577.576,81	2.153.397.668,48	2.053.907.207,35

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2017	No Bimestre	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2017
33	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)	3.916.784.811,58	513.515.546,84	2.497.586.353,81	2.300.850.024,37	636.915.116,45	1.848.479.502,79	1.668.558.296,31
34	Pessoal e Encargos Sociais	1.899.230.592,35	300.609.750,08	999.239.836,84	955.741.217,66	315.409.339,43	942.985.902,69	886.826.496,26
35	Juros e Encargos da Dívida (IX)	66.189.116,00	21.834.290,88	35.142.609,54	23.239.308,06	6.032.183,31	19.340.501,97	22.705.191,24
36	Outras Despesas Correntes	1.951.365.103,23	191.071.505,88	1.463.203.907,43	1.321.869.498,65	315.473.593,71	886.155.098,13	759.026.608,81
37	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	3.850.595.695,58	491.681.255,96	2.462.443.744,27	2.277.610.716,31	630.882.933,14	1.829.139.000,82	1.645.853.105,07
38	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)	523.976.390,72	46.546.822,84	225.536.594,23	258.517.482,19	25.751.552,61	68.074.355,62	133.341.146,10
39	Investimentos	443.863.506,72	23.696.839,67	181.837.347,17	170.453.184,93	17.592.602,71	39.529.362,57	47.210.889,57
40	Inversões Financeiras = (40+41+42)	841.000,00	144.667,43	277.873,93	686.720,54	142.349,50	142.349,50	233.912,85
41	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Demais Inversões Financeiras	841.000,00	144.667,43	277.873,93	686.720,54	142.349,50	142.349,50	233.912,85
44	Amortização da Dívida (XIV)	79.271.884,00	22.705.315,74	43.421.373,13	87.377.576,72	8.016.600,40	28.402.643,55	85.896.343,68
45	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	444.704.506,72	23.841.507,10	182.115.221,10	171.139.905,47	17.734.952,21	39.671.712,07	47.444.802,42
46	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	41.824.975,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47	RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	4.337.125.177,56	515.522.763,06	2.644.558.965,37	2.448.750.621,78	648.617.885,35	1.868.810.712,89	1.693.297.907,49
49	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-119.924.973,28	152.054.813,75	-491.161.296,89	-394.843.414,43	18.959.691,46	284.586.955,59	360.609.299,86
50	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					0,00	0,00	0,00

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
51	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-22.788.843,35